*ac denique,
facti pauci-
tens, divinitus
curatur.*

i

32 Tum ipsa, que præ magnitudine divini beneficij insolescens superbierat, continuo præ nimia angustia voce, qua poterat, raucitans, S. Fidis ream se humiliter fatebatur, nec tamen tormenta vel ad modicum spatiū cessari potuerunt, quo usque ipsa, per universam processonis viam portitorum labore post capsam auream devecta, in monasterium rediret; ubi aliquot noctibus sacris excubiis invigilans, gloriosa Martyris suffragantibus meritis, meruit iterato de contractione fieri erecta. In qua re omne illius imaginis scandalum evacuatum est, quam nemo de honestate potuit absque detri-

mento sui. Nec mirum, si loculus ille ob tantæ Martiris pignorum reverentiam dignus habeatur honore, que sacrae mentis dignitate conuenustat etiam angelorum ordinem.

33 Et quia aliquid, ut dictum est, in memorato monasterio divinitus patrari, Domino annuente, videre merui, libet id ipsum perdere ad medium. Mulier quedam vidua inter caeteros peregrinos, qui de diversis partibus eo confluxerant, pro salute filia cœca ibidem pernoctabat. Cui filia, una cum matre vigilanti, lumen, quod amiserat, in prima vigilia noctis S. Fidis virtute reparatur integrerrime. Quod cum custodes et monachorum aliqui, qui, illuc pro consuetudine vicis suæ excubabant k, factum cernerent, continuo ad hospitium meum incipiunt pariter pernici accurrere cursu. Et quia me noverant novi miraculi cupidum vivendi, idem certatim alijs, alium enecans, referre gesti. En tibi, felix Barnarde, miraculum, quod tibi a S. Fide, inquit, summis votis monstratum iri optabas ante discessum; indignum quippe judicans, ut, qui miracula scripturus de longinquæ adveneras, miracula ipse non videres. Nam ipsimet monachi exponentem peregrinationis causam decenti hospitio exceperant, cuncta ad votum necessaria suppedantes, servitores etiam strenuos deputantes, qui meis, donec adesse, monitis obtemporebant.

34 Mox ergo de lecto, in quo tunc accubare aliique a va-
riis infirmitatibus curati.

35 Mox ergo de lecto, in quo tunc accubare aliique a va-
riis infirmitatibus curati.

ANNOTATA.

a Caput hoc, quod ex tribus nostri apographi capitulois conflatum est, totum, quantum est, a Labbeana editione abest.

b Bergandus seu Bergaudus ille mihi alias ignotus est.

c Hic Raieno de castro Albino, fortasse Raienonis vicecomitis, tom. II Historie Occitanie in Instrumentis col. 71 memorati, nepos fuit; vel, quod malice credere, Raimundi I, comitis Rutenensis et marchionis Gothiz ex Odoini filius Nothus, qui hujus filius, si junior adhuc fuerit. Porro per Castrum Albinum hic intelligi puto idem illud, quod in Testamento seu Codicillo Raimundi, supra citati, vocatur Castellum de Albinio, quodque Gallice vocatur Albin en Rouergue, uti tom. IX Scriptorum Rerum Gallicarum pag. 727 asseritur. Albinum autem, seu ca-

strum

AUCTORE
BERNARDO.

CAPIT. V.
Filia vidua
cœca subito
visu donata?

k

AUCTORE
BERNARDO.

strum Albinum, a Conchensi monasterio tribus fere leucis Gallicis distat, situmque est ad rivulum, qui se in Olum seu Oldum fluvium exonerat.

d Cum olim, ut apud Cangium verbo excommunicatio ostenditur, ob sola debita non soluta iuncta interdum fuerit excommunicatio, mirum adeo videri non debet, Raienom illum, Conchensi canobio injuriam infestumque ecclesiastico anathemate percussum fuisse.

e In suo de Psychomachia seu de Compunctione animi libro Aurelius Prudentius Clemens cap. 3 Superbiam effreni equo insidentem describit, que, dum in Humilitatem rapido cursu invenitur, una cum equo in foream cudit, et prona ruentis equi cervice involvitur ac sub vectoris pressu fracta inter crura rotatur.

f Hector ille mihi etiam alias ignotus est. Vide, quix de ejus fratre supra diximus lit. c. g Ex his ac precedentibus verbis colligo, unum alterumve, a Bernardo conscriptum, miraculum in apographo nostro hic desiderari.

h Vide dicta de imagine S. Fidis pag. 279 et pag. 306 lit. s. Porro imago illa infra capsa aurea vocatur, quod aliquæ S. Fidis reliquie huic insertæ essent.

i Radiolus seu Radius est textoris instrumentum, quo teke annectuntur; Gallice navette vocatur, inquit Cangius, qui ex lib. II Miraculorum S. Dionysii episc. Parisini cap. 36 mox huc subdit: Adolescentula... textrili opere laborabat, cum repente ferrum radioli... manui ejus adhasit.

k Erant hi nocturnas vigiliae in S. Fidis ecclesia agentibus prefecti, tum ut nocturno tempore nullum ecclesie damnum inferretur, tum ut nihil prater decorum ab iis fieret, qui illi ad S. Fidis corpus ejusdem imaginem pernoctabant.

l Quod hocce loco Bernardus de se in numero, ut vocant, plurali, loquatur, non obest iis, que in Commentario num. 92 docuinus; cum mox rursus singulari numero, de se agens, utatur, et verba hæc: En tibi, felix Barnarde, aliaque, que subsequuntur, manifestissime ostendat, non alium, quam Bernardum. Andegavensis schola magistrum, hujusce, ac precedentium capitum, vere auctorem esse.

c

LIBER II.

CAPUT I.

De muliere, que usurpavit annulum, quem altera moriens S. Fidi reliquerat: de improbo mercatore punito: de puer, in quo quadripartitum gestum est miraculum: de cæco et clando divinitus sanato.

CAPIT. VI.

E st quoddam oppidum, vico Conchacensi contiguum, quod sub ditione monachorum quidam Austrinus presidebat, dudum cuius

nos successorem vidimus; nec tamen miraculum, quod dicere inchoamus, nostra actate fuit antiquius. Hic Austrinus annulo, quem ejus uxori,

nomine Stephana*, moriens S. Fidi promiserat, alteram, nomine Avigernam a, sponsavit, prorsus prioris conjugis dicta, tamquam delirantis reputans. Verum postmodum proterea negligenter digitum, qui alieni juris auro depictus ostentabatur, intolerabilis tumore doloris celestis damnavit justitiam; usque adeo, ut totum

pene annulum turgens pustula superacrescente carne conterget, ita videlicet, ut annulus adacto ferro non posset secari sine digitis detimento.

D

Cumque ad hanc vim mali compescendam arcessitorum medicorum remedia desperarent, neque ullo modo passionis efficacia jam tolerari posset, ad divini juvaminis recurrit auxilium; fit palam injuriosa culpa confessio, deducitur debilis mulier ad sacram sanctæ Martiris mausoleum.

36 Ibi cum geminas noctes assiduis excubitis continuat, tercia, qua fuit Dominica, adjicitur; in qua vis doloris ita sevior dolentem vexavit, ut vociferatae feminae miserrima vox per totum noctis spatium non cessaret. Ad postremum cum jam matutinarum laudum intonarent preconia, ab altithrona summæ Majestatis sede benignæ compassionis visitatio descendit. Non passa diutius in humana carne tam graves penitentia deservire cruces, nec lacrymas penitentis usque ad desperationem pervenire. Nam cum forte luctuosa matrona nares emunxit, annulus, quem supra diximus, inviolata digitorum salute, tamquam validissima arcitus balistæ crepitum longe in pavimento dedit. Et ideo cum ingenti gaudii tripudiu dies illa Dominica ab omni illius vici populo celebrata fuit; quippe qui patrioticam suam ac vicinam S. Fidis auxilio erexit a funesto tormento cernerent. Et certe multa et innumera hujusmodi, etiam per diversa terrarum loca* de S. Fide referuntur, quæ jam non solum scribere, sed etiam dicere nemo sufficiet; est enim impossibile, universa S. Fidis magnalia vel explicare verbis vel designare litteris.

37 Mercator, Alvernensis* pagi e incola, ad

S. Fidem orationis causa venit; hic cum vidisset facillimum ceræ commercium, (nam propter peregrinorum frequentiam, offerentium cercos, multo vilior habetur) illico notam sua artis peritiam revocat ad memoriam, sic intra se cogitans: Quam facilis quæstus, si hæc stultus rescivisset, divitem me potuisse facere, ac meam rem constabilire. Sed quod hactenus ignorantia distulit*, hoc amodo per vigil recursus frequensque repetit itineris redditus brevi temporis spatio perficiet; accingar ergo viriliter, reique exordium aggrediar. Hoc itaque disposito, aditio venditore, plurima ceræ pondera diligentissime taxat, decemque dinumeratis solidis d, comparat massam ingentem, atque in sacculis recondit; et jam gaudens, minimo sese vel quadruplum lucratrum, sic apud se cogitat: At, at, bene se habet principium, quid tum, si plures vices redeo? Sed jam exitus rei non debet nos remorari. Igitur superfuit pulcher cereus, qui e non potuit intra reliquum capere acervum. Hunc vir cupiditatis in sinum applicuit, eo videlicet modo, ut quantitas quidem habitor f subter cingulum coheretur, gracilior vero per fenestram vestis usque ad barbam prominaret. Verum superni Speculatoris vindex